burgundischen Gegenleistungen zu einem ausgeprägten *do ut des*-Verhältnis zwischen den beiden Gewalten führten<sup>86)</sup>. Die Bereitschaft zum Feldzug und zur Erhebung des Zehnten in den Dominien des burgundischen, aber auch savoyischen Herzogs wurde im Gegenzug nicht nur durch päpstliche Konzessionen und Gnaden, sondern auch durch andere praktische Gunstbeweise wie besonders Bistumsbesetzungen nach herzoglichem Wunsch – *non ut decet* – reichlich belohnt oder, wie im Falle Frankreichs, durch solche Vorleistungen erwartet<sup>87)</sup>. Dieses *do ut des*-Prinzip ist ein entscheidendes Element der Verdichtung politischer und -kirchenpolitischer Raumbeziehungen!

86) Arm. XXXIX, vol. 7, fol. 45v: ... *sciamus vigore concessionum et gratiarum tue nobilitati tam per fe. re. Nicolaum pp. V. predecessorem nostrum quam per nos concessarum magnas pecuniarum summas ad opus cruciate sanctissime in tuis dominiis fuisse collectas ...*; vgl. PASTOR, Geschichte der Päpste I (wie Anm. 75), S. 688f. Noch deutlicher formulierte Calixt III. das rationale Kalkül, welches das mit Burgund intensiv gepflegte *do ut des*-System prägte, in einem Breve an den Nuntius Ludovicus Cescases: ... *quia tam nobis quam predecessori prefato [Nicolaus V.] persuasum fuerat, quod cum magno exercitu idem Dux contra Turcum proficisceretur, nonnullas concessiones sibi concessimus, quarum vigore in suis dominiis – ut fide-dignorum relatione fuimus certiores effecti – magna pecuniarum summa collecta fuit ad opus sanctissime cruciate, quam etsi non omnem saltem partem bonam nobis dari petimus prout equum est et iustum ...*; Arm. XXXIX, vol. 7, fol. 46r/v.

87) Von größtem Gewicht war sicherlich Calixts deutliche Parteinahme für den unehelichen Herzogssohn David von Burgund gegen den vom Kapitel gewählten Gijsbert van Brederode in der umstrittenen Utrechter Bischofsnachfolge. So wies er in einem Breve von 1456 Jean Jouffroy, Bischof von Arras, mit folgenden Worten an: *Sed quoniam ... presertim factum ecclesie Traiectensis nobis est valde cordi, fraternitatem tuam hortamur, ut omni cura et studio cum tuo principe enitaris, ut ea res cum omni quiete, pace et concordia quietetur et pacificetur, quemadmodum promissum nobis fuit, ita ut ea pro re molestiis, quas quotidie pene sustinemus, liberemur. Non dubitamus, quin consilio et auctoritate apud tuum principem valeas plurimum, et pro tua erga nos et sedem apostolicam reverencia et devocione te grata nobis velle facere*; Arm. XXXIX, vol. 7, fol. 32r/v; vgl. A. THEINER, Vetera Monumenta historica Hungariam sacram illustrantia, tom. II, Rom 1860, S. 280, Nr. 443; MÜLLER, Kreuzzugspläne (wie Anm. 80), S. 82 f.; zur Sache und zu Jouffroy als Kreuzzugslegat jetzt: C. MÄRTL, Kardinal Jean Jouffroy († 1473). Leben und Werk (Beiträge zur Geschichte und Quellenkunde des Mittelalters 18), Sigmaringen 1996, hier S. 91–100. Ein ähnliches Beispiel stellte im Fall Savoyens die Nachfolge im Bistum Tarentaise dar, wo 1456 auf Drängen des Herzogs dessen minderjähriger Sohn Johannes Ludovicus de Sabaudia zum Administrator bestimmt wurde. Die Worte des Papstes an seinen Orator und Nuntius Ludovicus Cescases drücken klar aus, was er selbst darüber dachte: *Mittimus ad te per presencium latorem bullas ecclesie Tarentasiensis, quas ad complacenciam tuam minime concessissemus. Bene enim vides nos non ut decet facere, utinam tantam gratiam bene cognoscat dux ipse Sabaudie, multa enim facimus ibi et in francia, ut bene honoreris – alias minime factitur*; Arm. XXXIX, vol. 7, fol. 46r; vgl. SCIAMBRA, »Liber brevium« (wie Anm. 42), Nr. 89; TEWES, Römische Kurie (wie Anm. 7), S. 145f. Und während in Savoyen die *cruciata* schon publiziert sei, habe der französische König trotz päpstlicher Begünstigungen so gut wie nichts für den Kreuzzug getan, obwohl er, Calixt, ihm wie dem Legaten [Alain de Coëtivy] wegen der Bischofsstühle von Bordeaux und Carcassone einen großen Gefallen getan habe; vgl. Arm. XXXIX, vol. 7, fol. 46r/v. Auf königlichen Wunsch hatte der Papst 1456 Blasius de Greelle mit dem Erzbistum Bordeaux und Johannes de Castro (Jean du Chastel) mit dem Bistum Carcassone providiert, wertete dies aber immer wieder als eine Gefälligkeit und Vorleistung für eine korrelierende Unterstützung des Kreuzzuges durch Karl VII.: Arm.